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Neue Lithostratigrafie der Unterkreide u.a. für das Niedersächsische Becken (NSB) 
geändert nach Erbacher et al. 2014 und Deutsche Stratigraphische Kommission (2017)
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Tafel 1 – Die Gliederung des Berriasium im Niedersächsischen Becken Tafel 2 – Stratigrafische Profilaufnahmen am Bückeberg
Auf dem Bückeberg anstehende Gesteine, rot umrahmt die kartier-
ten Einheiten. Die Nesselberg-Subformation ist nicht aufgeschlos-
sen. Dauer der geologischen Systeme nicht maßstäblich.
A Geändert nach Wick & Wolburg (1962), B Kemper (1973),  
C Hornung et al. (2012), D Erbacher et al. (2014) und Deutsche 
Stratigraphische Kommission (2017). 

A Profil des Aufschlusspunkts A14 im aktiven 
Obernkirchener Sandsteinbruch; anstehend sind 
mächtige Feinsandsteinbänke mit zwei Fährten-
horizonten (siehe auch Abb. 34 und Tafel 4). 
Nach Hornung, Böhme, Richter (unveröffentlichte 
Daten). 

B Profil des Aufschlusspunkts A7 im Hessischen Bruch 
der Obernkirchener Sandsteinbrüche (siehe auch Abb. 
34 und Tafel 4), aufgeschlossen sind Fein- bis Mittel-
sandsteine die in Wechsellagerung mit vereinzelten 
Tonlagen vorliegen; innerhalb des Profils befinden sich 
3 Fährtenhorizonte, die sich aufgrund der kleinräumigen 
faziellen Unterschiede nur schwer bis nicht korrelieren 
lassen; es ist jedoch möglich, dass es sich bei der Bank 
NB 5 und AB 5 um denselben Horizont handelt.

C Profil des Aufschlusspunkts A6 im Steinbruch 
Liekwegen (siehe auch Abb. 33 und Tafel 4) im Norden 
des Kartiergebiets; die deutlich erkennbare trogförmige 
Schrägschichtungen und die geringere Korngröße  
ergeben im Gegensatz zum Profil A und B eine unter-
schiedliche Fazies und ehemalige Position innerhalb 
des Deltasystems.

Tafel 3 – Die Schichtenfolge der Bückeberg-Gruppe am Bückeberg
A (Kasten) Geologische Übersichtskarte und 
B Längsschnitt der südlichen Bereiche des 
Bückebergs. Die Schichten wurden mit Hilfe 
abgeteufter Bohrungen ermittelt. Der Verlauf 
des Längsschnitts ist der Übersichtskarte A zu 
entnehmen. 

A B C



Stein
bruchstraß

e

Wormsthaler Tor

Höhenweg

Wendthöhe

Krummer Bach

Wasserwegstollen

Glückaufstollen
Eulenburgstollen

Helsengrundstollen

Oberstollen

Im dü
stern

 Grun
dHelsengrund

Schleplingsgrund

Boltengrund

Bückeberg

Liekwegen

Siedlung Borstel

Siedlung Rolfshagen

Si
eg

gr
un

d

Brandshof

Höhenweg

Eulenburg

Obernkirchener Sandsteinbrüche

Hessischer Bruch

Aktiver Steinbruch

Liekwegener Steinbruch

Oberer Weg

Fürsten Weg

Speerg
ehren

Ne
ue

r W
eg

Ku
lb

es
br

in
k

Schierbachweg

Fox-Eiche

Rauengrundstollen

Hindenburgstollen

Bremsschacht IV

Mittelstollen

Unterschacht

Prophetenstollen

Stadthäger Wasserstollen

Wetterschacht

B
Ü

C
K

E B E R G

125

150

150

150

15
0

175

175

200

200

225

225

225

250

250

275

300

300

325

350

L5

L9

L8

L7

L4

L3
L2

L1

L14

L14

L99

L98

L97
L96

L95

L94L93

L92

L91

L90

L89

L88

L87L86

L85

L84

L83

L82

L81

L80

L79

L78

L77

L76

L75

L74L73

L72

L71

L70

L69
L68

L67

L66

L65
L64L63

L62
L61

L60

L59

L58
L57

L56

L55

L54

L53

L52

L51
L50

L49

L48

L47

L46

L45

L44L43

L42

L41
L40

L39 L38

L37

L36

L35

L34

L33

L32
L31

L30

L29
L28

L27

L26
L25

L24

L23

L22

L21

L20
L19

L17

L16

L18

L15

L14L13
L10

L165

L164

L164

L163

L162

L161

L160
L159

L159

L158

L157

L156

L155L154

L153

L152

L115

L151

L150

L149

L147

L145

L144

L143

L142

L141

L140

L139

L138

L137

L136
L135

L134

L133

L132

L131

L130

L129

L129
L128

L126
L127

L125

L124
L123

L122

L121

L120

L119

L118

L117

L116

L114

L113

L112

L111

L110

L109

L108
L107

L106

L105

L104L103

L102

L101

L100

A3

A2

A1
A6

A5

A4

A7
A8

A9

A25

A23

A24

A18
A17

A15

A14

A13

A12
A16

A11

A10

A22

A21

A20

A19

A27

A26

512000

512000

513000

513000

514000

514000

515000

515000

516000

516000

57
88

00
0

57
88

00
0

57
89

00
0

57
89

00
0

57
90

00
0

57
90

00
0

57
91

00
0

57
91

00
0

57
92

00
0

57
92

00
0

57
93

00
0

57
93

00
0

joOM4

joOM4

joOM4

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu
WdSu

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu
WdSu

WdSu

WdOK

WdOK

WdOK

WdOK

WdOK

WdOK

WdOK

WdOK

WdOK

qp

qp

qp

qp

qp

qp

qh

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu

L6

Stein
bruchstraß

e

Wormsthaler Tor

Höhenweg

Wendthöhe

Krummer Bach

Wasserwegstollen

Glückaufstollen
Eulenburgstollen

Helsengrundstollen

Oberstollen

Im dü
stern

 Grun
dHelsengrund

Schleplingsgrund

Boltengrund

Bückeberg

Liekwegen

Siedlung Borstel

Siedlung Rolfshagen

Si
eg

gr
un

d

Brandshof

Höhenweg

Eulenburg

Obernkirchener Sandsteinbrüche

Hessischer Bruch

Aktiver Steinbruch

Liekwegener Steinbruch

Oberer Weg

Fürsten Weg

Speerg
ehren

Ne
ue

r W
eg

Ku
lb

es
br

in
k

Schierbachweg

Fox-Eiche

Rauengrundstollen

Hindenburgstollen

Bremsschacht IV

Mittelstollen

Unterschacht

Prophetenstollen

Stadthäger Wasserstollen

Wetterschacht

B
Ü

C
K

E B E R G

125

150

150

150

15
0

175

175

200

200

225

225

225

250

250

275

300

300

325

350

512000

512000

513000

513000

514000

514000

515000

515000

516000

516000

57
88

00
0

57
88

00
0

57
89

00
0

57
89

00
0

57
90

00
0

57
90

00
0

57
91

00
0

57
91

00
0

57
92

00
0

57
92

00
0

57
93

00
0

57
93

00
0

joOM4

joOM4

joOM4

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu
WdSu

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu
WdSu

WdSu

WdOK

WdOK

WdOK

WdOK

WdOK

WdOK

WdOK

WdOK

WdOK

qp

qp

qp

qp

qp

qp

qh

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu

WdSu

2

2

4

4

10

3
3

4

3

10

5
3

3

3

6
7

7

5 3

Wanderwege

Hauptstraßen

Nebenstraßen

Gebäude

Quartär (q)

Alluvium

Löss

Unterkreide (kru1)

Obernkirchen-Sandstein

Sandstein im Unteren „Wealden“-Schiefer

Unterer „Wealden“-Schiefer

Anstehendes Hauptkohleflöz

Hauptkohleflöz nach Grupe (1933)

Oberer Jura (jo)

Mittlerer Münder-MergeljoOM4

WdSu

WdSu

WdOK
qp

qh
Deister-Formation
Barsinghausen-Subformation

Isterberg-Formation Münder-Formation

Vermutete Störung nach Grupe (1933)

Foliation

Stollen

Steinbrüche

Aufschlüsse

Lesesteine

Tafel 4 – Aufschlusskarte des Bückebergs und Lesesteine Tafel 5 – Geologische Karte des Bückebergs

0 1.000
Meter

1 :10.000



ZOBODAT - www.zobodat.at
Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Naturhistorica - Berichte der Naturhistorischen Gesellschaft Hannover

Jahr/Year: 2019

Band/Volume: 161

Autor(en)/Author(s):

Artikel/Article: Beilagenblatt Beilagenblatt

https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=21069
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=70428
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=514862

